Immortales

Immortales) scindantur, & à corpore suo sicut olim Slesia, desperata salute, timore vel metu impulsæ, & seditionibus discordijsq; intestinis disiectæ & collapsæ deficiant. Ego hac in re quid sensero, postea non grauatim sententiam quoque meam proferre non dubitabo.

De Electione Regis Libera.

Magna hæc laus est, nec contemnenda libertas nostra Equites, quibus neq; successione iure, neq; hæreditario Rex declaratur & præficitur. Sed per liberam Electionem, suffragijs Senatorum, & totius Nobilitatis voluntate & assensu, eligitur & constituitur in Comitijs Regni per Senatores vacante Regno indicendis, ita vt Rege defuncto ad nos tanq; hæredes, Regnum & Ius conferendi illi recidere & deuolui videatur, Electusq; & declaratus Rex nouus, non nisi de manibus nostris, ad vitam duntaxat suam Regnum suscipiat. Cui nec prius parere aut obedire tenemur, nisi inauguratus, Iura omnia nostra, ac omniū Regnicolarum priuilegia, libertates, literas, immunitates iustas & legitimas omnino seratas habiturum, seruaturum defensurum & executurum, omniaq; iniquè ab eodè Regno abalienata atq; distracta, pro viribus suis recuperaturum, & ad vnionem Regni agregaturum, nec imminuturum. Sed aucturum potius, & quoad poterit prolaturum esse iuramento obstringat & confirmet, ac literis suis id ipsum testetur. Cuius indicendæ Electioni, quia omnibus Senatoribus & non certis personis cõcessa sit facultas, præstatetq; vnum, duos, vel tres eligere & hac prerogatiua insignire (segius enim expediunt commissa negotia plures) ad indicendam confestim Conuentionem, & conuocandos properè Senatores & Nobiles. Nisi consuetudinè & morè antiquum pro lege potius obseruandum ducerè & approbarem ma

barem magis esse sequendū (neq̄ em̄ autoritates maiorū sunt reprobandæ, & consuetudo plerunque vincit legem, vt Iuris consulti docent.) Quam consuetudinem etiam de claratam fuisse per Serenissimum olim Regem Sigismundum, in Conuentu Regni generali Cracouien̄ Anno 1530. his verbis planum est. Quotiescunque Regem decedere, & Regnum vacare, aut Electionē quomodocunq̄ celebrari cōtigerit, Dñi Consiliarij vtriusq̄ ordinis, anteq̄ ad Electionem procedāt, prius iuxta veterem consuetudinem, Conuentū Electionis generalē statuunt, & illum vniuersis Regnicolis & dominijs, mēbris & ordinibus Regni in tēpore declarent, ac Electionē in eodē Conuentu celebrent.

Ac postea in Conuentione alia Piotrcouiēsi, anno 1538. Senatus quoq̄ consultum, in hac scriptum extat verba, vt si quid de Rege Poloniae factum sit, eumq̄ ex vita decedere contigerit, secundum veterem morem consuetudinemq̄ & statuta Regni, Generalia Comicia edicantur, ad nouum eligendum Regem, fiatq̄ Electio Regis libera, ita vt ex omnium Regni, Senatorum Nobiliumq̄, quicunq̄ Comicia illa obierint, eisq̄ interfuerint consensu & voluntate nouus Rex eligat̄ & denuncietur. Ex qua declaratione tam dilucida manifestē apparet, oēs Senatores habere vim & potestatem indicendæ ac intimandæ Electionis & conuocandæ Conuentionis, idēq̄ deposita statim mora, modo supesset tēpus in tanta finitimorū, qua vndiq̄ circūfusi sumus hostium turba statuendi & approbandi Regē.

Quod si vero de personis certis ad Regnū eligendis vel creandis, siue nunc siue postea decernere aliquādo cōtigerit, Serenissimo nostro Principe (quē Deus diuissimē seruet nobis superstitem) ab humanis sine prole descendēte, Maiorum nostrorum sapientissimorum virorum exēpla, quęso, ante oculos proponite vobis. Quibus quātum be-

nedixit De-

nedixit Deus, illorum acta & felices sepe successus probē testantur, qui in eiusmodi electionibus non tātum accessiones ampliādi Regni sui spectabant, sed ex insensissimis inimicis pro charitate Christiana, stabiles amicos, firmata eorū beneuolentia sibi reddere valde cōsultissimum esse iudicabant, vel inde perspicere licet, quod Austriaco Principe obmissō iam penē ad Regnum vocato & ascito, quia nihil de suis prouincijs adijcere, neq̄ fines Regni prolatare poterat, sub iugo Imperij Germaniæ solus existens. Masouia ac Slesia etiā Principibus semper prætermisiss, quos quieto iure ad Regnum iā pertinuisse nouerant, præpotētiorem absolutæ potestatis & prouinciarum suarum Dominum & Ducē Magnum Lithuania prætulerint, delato illi Regno, ex hoste maximo, fidelem & firmissimū defensorem, & ex Ducatu suo amplissimo ad ducenta miliaria Germanica protenso, propagatiōem Imperij sui fecerint, ex æthnico Duce, Christianum Regē, vna cum sua tota gēte sacro tinctū baptisate, ad fidei lumen perduxerint, ad suas deniq̄ libertates, depulsa seruitute, ad fraternitatis & consanguineitatis consortia & in Regni ipsū corpus vnionēq̄ receperint. Quid prudenti⁹ excogitari potuit? Quid vtilius, aut deniq̄ charitati Christianæ proximius? quā fidem Christianam, qua nihil magis salutiferū, quam libertatē, qua nihil gloriosius ac præciosius? Quam ipsam deniq̄ patriam, qua nihil charius, nihil amabilius est, proximis suis fraternē communicare & impartiri? ex hostib⁹ preterea acerbis, necessarios & amicos conciliando, & ad centū, vel ad sexaginta millia Equitū pro subsidio cōmuni ad omnem belli necessitatem & impetus sustinēdos & viribus communib⁹, ppulsandos fidos habere socios comparatos? Quæ maiorum consilia vti salubria, dignum arbitramur, vt amplectamini, vt si diuino consilio ac decre-

H ij

to, Regnum

to, Regnum vacare quomodolibet contigerit, talem simili-
liter queramus qui ad vires nostras augendas, de suo quā-
plurimum addere & adiungere possit, & loco acerbissimi
inimici validissim^o defensor & propugnator ac Monarcha
esset omnium iudicio iudicatus, repetitaq; collati in se bene-
ficij memoria, affectum nostrum, obseruantiam, & propēsi-
onem, gratitudinē suā, more aliorum Regum nostrorum
studeret compensare, Regno utilis & proficiuus plurimum
existēs. Qualē opulentissimū Magnum Moschorū Ducē
esse scimus, & vicinum habemus, dominatu, imperio, diui-
ciarum copia, & magna equitum exercitu abundantem,
gloria belli excellētem, omni apparatu rerum splendidū
atq; toto orbe fama illustrem, duos habētem filios, quorū
iuniorē melioris esse institutionis & moribus suauioribus
præditum, robustoq; & valido corpore, quem vti mode-
rationem benignioremque à patre suo postulandum sua-
derem, certis conditionibus in hunc modum daris & acce-
ptis, vt restitutus in primis, Smolensi, Plescouiensi & No-
uogrodensi Ducatibus, reliquas patrimonij sui opes & di-
tiones, inter filios prædictos per medium diuideret, & illā
dimidiam partem natu minori filio assignatam, tandem
Regno incorporaret, cum altera vero medietate, filium
grate prouectiorem (qui professus fertur esse Tyrānus)
subesse & parere Regno, tanq; fidum & constantem Feu-
darium & Ducem Regni, facto omaggio, ad instar Ducis
Prussiae, decerneret (ne inter se tempore procedente
contendant vel dissideant) vt si stirpe virili deficiente de-
cederet, ad Regnum pars illa residua pleno iure deueni-
ret, & in omni aduersitate, pro maximis suis facultatibus
& viribus, quemadmodum olim Vitholdus Dux, Regnū
iuiuare, illi constanter assistere & adherere, societatemq;
perpetuam, foedera inita, & fidem seruare esset obligatus
& obstrictus.

& obstrictus. Qui si viuentē Serenissimo Rege nostro, ac
ipso concedente ac permittente ad Regnum receptus &
inauguratus fuisset, nullam potestatem, nullum imperiū
aut iurisdictionem haberet, quo ad viueret & concederet
alter, prout & modernus Princeps patre suo viuentē fuit
coronatus, abstinuit tamē ab omni regimine. Interim ve-
ro vtilibus & honestis in Regno enutritus præceptis insti-
tutisq; & legibus patriæ imbuere & lingua, filijs nostris
illi interuentibus, & de virtute in virtutem crescentibus,
prouisionem constituendam in Castro aliquo Regni in
Rusſia præsertim habiturus, pro sustentatione sua, ve-
luti Regis filius, liberalitate quoq; paterna & gazis sufful-
tus, & pecunijs adiutus, Plescouiensem, Smolensem, Nouo-
grodienſem ditionē p̄fectos Polōos Nobiles administraret,
& prouentus caperet annuos pro educatione sua, que nul-
li magis congruit, quam Principi. Cuius doctrinam & sa-
pientiam decet omnibus prodesse subiectis. Nam Ierobo-
am legitur decem amisſisse Regna, que suus sibi reliquerat
pater, per suam imprudentiam, & teste Philosopho, Im-
possibile est prudētem non esse bonum. Ideo Regē malē in-
stitutum, verissimē Polocrates dixit, A sinum Coronatū.
Sed ad propositum redeo. Ex qua accessione Moschouia
tam amplissima, Regnum nostrum tanta potentia pote-
state & magnitudine fuisset adauctum, tantā amplitudi-
ne & ambitu dilatatum, quantum in orbe Regnum nullū
tam latissimos habens terminos & fines. An Græcia tam
multis adhuc abundans Christianis, ad hanc Monarchiā
& societatem inuita concederet? An Valachia Græcā pro-
fessa fidem, vltra Turcorum tyranno tributa pendendo
seruiret? & alia eiusdem professionis prouinciā plurimę.
An Turcis in Europa tantæ iam vires fuissent vindicandi
aut auferendi aliquam à se deficientem & nobis sponte pa-

rentem & obsequentem nobiscumq̄ defensionem cōmu-
nem ferentem prouinciam? An Liouonia non fuisset paca-
tior? An Tartarorum colluuiō, expeditione militum ali-
quoties facta, non potuisset propelli? Quo enim Mosci, ni-
si in hostes nostros vires suas & arma illa conuerterent?
quibus nobiscum hactenus fortiter dimicauerunt, pari non-
nunq̄ & ambiguo euentu, nunc nobis nunc illis arridente
& aspirante fortuna, magna sepius multitudine hominū
inter se concisa, & ingenti cede edita, plurimis captiuis ab-
ductis? Quid si tantæ coniunctæ simul vires fuissent & cō-
tractæ, in vnamq̄ societatem conspiratæ & coactæ tremē-
dus credite Equites ac formidabilis hic esset Rex & ma-
gnanimus, omnem fortitudinem inimicorum Christi &
suorum, Deo adiuuante contriturus? An defuisset nobis
ad conducendum milites stipendium? Moschouia peccu-
nias suppeditante, & pro seruitute sua & debito expediti-
onem bellicam sustinente (nam tributo obnoxia suis mo-
ribus legibus & institutis degeret) ne postea liberta tibus
inafueta, deposita memoria beneficiorū, ingrata se no-
bis ostenderet. Desinunt em̄ homines hominib⁹ beneface-
re, iuxta cōmune dictū, cum semel inciderint in ingratos.

Quod si hanc sententiam à me prolata aduersa mihi,
nec parum vtilem, sed suspectam & difficiliorem esse ani-
mauertitis, Cæsaris Maximiliani filium de Regum no-
strorum sanctissimorum Poloniae cretū sanguine, ad vos
in Regis filium, animis propensis, & vnanimi cum Regie
Maiestatis consensu, assumite, vt ab ineunte ætate, mori-
bus, ac legibus institutus nostris, cū dignitate & imperio
nobis præesse possit, non alia conditione, quam restituta
& adiudicata nobis, & ad Regnum adiecta tota Slesia per
suum parentē, vel ea prouincia Cæsar pro sorte quali pa-
terna filium contentare potest, vt dotis veluti nomine ha-
beret, quod

beret, quod ad nos inferret. Et cum Boemis Cæsar certis
pactis de ea conueniret, nam ad Pyastum Crusuiciē diffi-
cilis via, his turbulentis temporibus, cum nec similis illi
inueniatur, nec ambitioni esset finis vllus, cuius causa te-
ste Philosopho ipso, plurimæ seditiones oriuntur, Reipu-
blicæ exiciosæ, de honoribus enim non quilibet, sed poten-
tissimi quiq̄ contendunt, graueq̄, Democritus dixit, re-
gi à deteriore. Neq̄ vos commoueat aut abducant, ad
hunc casum detorta illa sacra Deutoronomij verba, De
medio fratrum tuorum constitues tibi Regem, nec præ-
ficere tibi potes alienum, qui non est frater tuus &c. Iu-
dei enim neminem appellabant fratrem, à sua fide & reli-
gione alienum, quos æthnicos potius, publicanos, & pec-
catores, & alienigenas cognominabant, cum quibus nec
conuersari licitum sibi fore arbitrabantur, multo minus
Regem creare aut præficere sibi poterant, nisi ex indige-
na, qui natione & religionis professiōe Iudeus fuisset. Et
mos est scripturæ sancte peculiaris, eiusdem religionis ho-
mines vocare fratres, quo sensu & Christus indubitatus
Seruator noster, sanctæ & intemeratæ virginis Mariæ, cū
vnicus esset filius, nec fratrem haberet, apud Ioannē Euā-
gelistam in septimo capite, à fratribus appellatus illis ver-
bis, dixerunt ad illum fratres illius: Transi hinc & vade.
Ita Laban & Iacob fratres, Ita Abraham & Loth, & in alijs
pluribus sacre Bibliæ locis, se mutuo tā Iudei q̄ Christi-
ani fratris nomine salutant, ac Christus ipse, noster salutis
auctor, omnes fratres vocat, qui sui patris cælestis volun-
tatem operantur. Sic & Doctor gentium Paulus fratres
omnes appellat. Sed iam tandem comprimenda & cohibē-
da est oratio, sufficiatq̄ mihi, pluribus adhuc min⁹ dignis
ommissis, ea precipua saltem retulisse & prædixisse vobis,
pro mea in vos obseruantia fraterna & in patriam amo-
re, quæ

2
re, quæ vos animo volentes ac repetentes, omni adhibita diligentia & cura, cum summaq; promptitudine & celeritate, vel ijs remedijs per me ostensis mederi, vel nostris reiectis & spreis, aut immutatis consilijs, patrie suæ ægroranti magis proficiam & vtiliorem medicinam (hoc modo dico quod iam superest interuallo, securi ad radicem apposita) adhibere festinabitis, dum tempus est consultandi ac commodum, dum ratio locum habet, & res nostræ aliquantulum in portu adhuc sunt quietæ & tranquille, ne postea insurgente tempestate, summis veluti concitata fluctibus, subito scilicet inuadente nos tumultu, ingruentibusq; futuris bellis, intestinisq; seditionibus, discordijs, contentionibusq; mutuis inualescentibus, veluti magno aliquo impetu & turbinibus primum agitati & vexati, postea sacris publicisq; ac priuatis in prædam expositis rebus nostris, ipsi plurimis ad extremum oppressi cladibus & internitione ad vnum omnes (quod dii omen iniquum auertant) pereamus, vel ex tam præclara libertate nostra, ad tristè & infœlicem miserandamq; seruitutem redacti, ignominiosè traducamur. Quod ne eueniat, Nunc animis opus est Equites, nunc pectore firmo, Fata viam inuenient.